


 

COMMMISSARIO REGIONALE SRT 429 

Città Metropolitana di Firenze 

----------------------------------- 

LAVORI: PIU08_2 - COMPLETAMENTO RAMPE DI ACCESSO DEL CAVALCAVIA CV02 E 

VIABILITA' MINORE VS12 ED INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDRAULICA SI03 - 

LOTTO V - VARIANTE ALLA SR 429 TRATTO EMPOLI-CASTELFIORENTINO - CUP: 

B71B15000160005 - CIG: 6651954617    

COMMITTENTE: COMMISSARIO REGIONALE SRT 429  

R.U.P. ING. ALESSANDRO ANNUNZIATI 

IMPRESA: SA.CI.B.   SRL via in Via Todi Snc   06039 - Trevi (PG)  

CONTRATTO: in data 17/03/2017  rep. n. 21678 Fasc. n. 010.18.04/2017 pari  

ad €  352.688,66 

 

****************** 

SCHEMA DI ATTO DI SOTTOMISSIONE  E 

VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI 

 

L'anno duemiladiciassette (2017) il mese di ____________ il giorno ____________ in Firenze, 

presso gli Uffici della Città Metropolitana di Firenze, in via Cavour 1, 

PREMESSO 

- che con Determinazione dirigenziale n. 34 del 24.11.2016 il Commissario regionale SRT 429 ha 

affidato i lavori di cui in oggetto alla ditta SA.CI.B. s.r.l. di  Trevi (PG) per l’importo contrattuale 

di  € 352.688,66 al netto del ribasso d’asta del 29,89 %; 

- che con verbale in data 28/04/2017 si è proceduto alla consegna dei lavori; 

- che nel corso della esecuzione dell’opera oggetto dell’appalto si è ravvisata la necessità di 

redigere una perizia suppletiva e di variante per la realizzazione di lavori aggiuntivi rispetto a 

quelli originariamente previsti; 

- che i motivi che hanno determinato la necessità di redigere la perizia di variante sono da 

ricondursi all’art. 106, comma 1 lettere b) e c) del D.Lgs. 50/16. 



- che tale perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa, redatta in data 13/07/2017 dal 

Direttore Lavori Ing. Giuliano Giubbolini e approvata dal Commissario Regionale SRT 429 in 

data ___________ con Decreto  n.________, determina un aumento dell’importo pattuito di €  

140 985,73 , pari al 39,97% , non eccedente dunque il 50% del valore del contratto iniziale, per 

un importo netto complessivo di € 493 674,39, comprensivo dei costi per la sicurezza 

rideterminati in  €  11 478,41;  

- che per la determinazione del nuovo importo a corpo del contratto si è reso necessario  

procedere ad il concordamento di n.3 nuovi prezzi relativi ai lavori aggiuntivi compresi nella 

perizia di variante  e suppletiva; 

- che per effetto dei lavori suppletivi si è reso necessario concedere una proroga del termine 

contrattuale per l’ultimazione dei lavori; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Art. 1. 

L’impresa SA.CI.B. SRL, esecutrice dei lavori in oggetto, accetta di eseguire, senza eccezione 

alcuna, i lavori della perizia di variante e suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Giuliano 

Giubbolini in data 13/07/2017 secondo gli elaborati allegati e consistenti in: 

ALL. A) - Relazione di Variante; 

ALL. B) - Computo metrico estimativo della perizia; 

ALL. C) - Quadro Comparativo di raffronto; 

ALL. D) - Schema atto di sottomissione; 

TAV. V.01) - Elaborato grafico – Planimetria CV2; 

TAV. V.02) - Elaborato grafico – Profilo e Sezione CV2; 

TAV. V.03) - Elaborato grafico – Tombino TM1 su CV2; 

TAV. V.04) - Elaborato grafico – Tombino TM2 su SI03; 

TAV. V.05) - Elaborato grafico – Tombino TM3 su SI03; 

TAV. V.06) - Elaborato grafico – Muri di imbocco tombino TM1. 

L’esecuzione dei maggiori lavori avverrà secondo gli stessi patti e condizioni dell’affidamento 

originario succitato per un nuovo importo a corpo, al netto del ribasso offerto in sede di gara, 

determinato utilizzando, per quanto possibile, i prezzi indicati nel progetto originario o comunque 



quelli di riferimento del Prezziario regionale della provincia di Firenze, oltre ai n.3 nuovi prezzi che 

vengono concordati con il presente atto.   

Art. 2. 

Per la determinazione del nuovo importo a corpo vengono concordati fra il Direttore dei Lavori e 

l’impresa esecutrice i seguenti n.3 nuovi prezzi qui di seguito riportati. I prezzi concordati si 

intendono al lordo del ribasso d’asta. 

ELENCO NUOVI PREZZI 

Num.Ord. 
TARIFFA 

D E S C R I Z I O N E   D E L L' A R T I C O L O 
unità 

di 
misura 

P R E Z Z O 
UNITARIO 

NP_01 
Fornitura e posa in opera di misto granulato pezzatura 40/70 per risanamento 
piano di posa dei rilevati. 

  

  a mc     €  27,50                  

NP_02 

Carico e trasporto di materiale argilloso depositato nell’area di cantiere lotto IV 
tra galleria Monteacuto e galleria Torrione, fino all’area di cantiere CV02, 
compreso onere per la bagnatura della pista di cantiere con autobotte ed ogni 
altro onere per fornire la prestazione a perfetta regola d’arte. 

  

  a mc €  11,00 

NP_03 

Messa in opera di clapet per tombino di scarico nella cassa di espansione, 
recuperato nella demolizione della esistente opera di scarico, compreso oneri 
per demolizione a mano, smontaggio e recupero del telaio e rimontaggio dello 
stesso con collocazione e fissaggio nella struttura in c.c.a. relativa alla nuova 
opera di scarico, compreso ogni altro onere per dare il lavoro finito a regola 
d’arte.   

  

  Cadauno €   1.200,00 

 

Art. 3. 

Il nuovo importo totale a corpo della perizia di variante e suppletiva, al netto del ribasso offerto in 

sede di gara, viene determinato in € 493 674,39, comprensivi dei costi per la sicurezza 

rideterminati in € 11 478,41, per un importo di per maggiori lavori  €  140 985,73 (diconsi euro 

centoquarantamilanovecentoottantacinque/73). 

Tale importo a corpo resta fisso e invariabile, senza che possa essere invocata da alcuna delle parti 

contraenti alcuna successiva verificazione sulla misura o sul valore attribuito alla quantità. 

Art. 4.  

Per effetto dell’esecuzione dei lavori suppletivi di che trattasi, il termine contrattuale per 

l’ultimazione dei lavori, fissato, dall’art. 14 del Capitolato Speciale d’Appalto, in giorni 140 



(centoquaranta), viene prorogato di ulteriori 45 (quarantacinque) giorni al fine di garantire 

l’esecuzione a regola d’arte delle nuove lavorazioni. 

 

Resta inteso che il presente atto è immediatamente impegnativo per l’impresa appaltatrice dei 

lavori, mentre per l’amministrazione appaltante lo diverrà dopo l’intervenuta approvazione degli 

organi competenti. 

Letto e confermato.  

 

 L’IMPRESA    IL DIRETTORE DEI LAVORI 

              (Sa.Ci.B. s.r.l.)   (Ing. Giuliano Giubbolini)  

.........................................……   ………………………………….. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Ing. Alessandro Annunziati) 

........................................................................... 


